CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO nº 818/2025

Assunto: Realização de cirurgias de mama (mamoplastia reconstrutiva e

redutora) e cirurgias de varizes.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores(as),

Indico, na forma regimental, ao Chefe do Executivo, que, por meio da

Secretaria Municipal de Saúde, sejam viabilizados programas ou parcerias

voltados à realização de cirurgias de mama (mamoplastia reconstrutiva e

redutora), bem como cirurgias de varizes, destinadas à população que delas

necessita e que se encontra em situação de vulnerabilidade social.

J U S T I F I C A T I V A:

Esses procedimentos cirúrgicos, além de possuírem caráter estético, têm
importante função terapêutica e preventiva, especialmente nos casos em que
as pacientes apresentam dores, limitações físicas ou problemas
circulatórios.

A mamoplastia redutora e reconstrutiva contribui para a melhora da
qualidade de vida de mulheres que sofrem com dores na coluna, irritações de
pele e baixa autoestima. Já as cirurgias de varizes são fundamentais para
prevenir complicações circulatórias e promover bem-estar físico e social aos
pacientes.

A implementação ou ampliação dessas cirurgias no âmbito do SUS
municipal representa um importante avanço na promoção da saúde pública
e na valorização da dignidade dos cidadãos.

Câmara Municipal de Alfenas, 31 de outubro de 2025.

_____________________

THALLES GOMES

VEREADOR

		2025-10-31T11:14:24-0300
	THALLES SILVA GOMES:08397563644